
Alessandria 

 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 
 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Provincia di 

DECRETO SINDACALE N.   06  DEL   29/12/2023 
 

 
OGGETTO: NOMINA RAPPRESENTANTI   DEL COMUNE DI CASSANO 

MEMBRI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA 
FONDAZIONE  ASILO INFANTILE STEFANO FERLOSIO E 
MARIA CORTE 

 
IL SINDACO 

 
VISTE: 
- la Legge regionale 2 agosto 2017, n.12, con cui sono dettate le norme per il riordino delle Istituzioni 
Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (nel seguito: IPAB) e per la costituzione delle Aziende pubbliche di 
servizi alla persona (nel seguito: Aziende); 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 9 febbraio 2018, n. 15-6460 avente ad oggetto: Legge Regionale 
02 agosto 2017, n.12. " Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza”. 
Approvazione disposizioni per l'attuazione dell'articolo 8 comma 1 e modalità attuative per l’applicazione 
della legge; 
 
DATO ATTO che: 
- l’Istituzione  Pubblica di Assistenza e Beneficienza “Asilo Infantile Stefano Ferlosio e Maria Corte” presente 
sul territorio comunale, ha inoltrato in data 24.11.2018, in esecuzione della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 3 del 18.11.2018, istanza alla Regione Piemonte di trasformazione  da IPAB in 
Fondazione - persona giuridica di diritto privato, giusta nota della Regione Piemonte, pervenuta al 
protocollo di questo ente, a mezzo PEC, in data 4.12.2018, n. 5382, ad oggetto: comunicazione dell’avvio 
del procedimento  ai seni dell’art. 8, co. 6 della L.R. 12 del 2.08.2017 “Riordino del sistema delle istituzioni 
pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB)” con la quale è stato chiesto al Comune di esprimere, entro 20 
gironi dal ricevimento della stessa, eventuali proprie considerazioni circa il procedimento in essere, avviato 
il 26.11.2018; 
- il relativo procedimento di trasformazione si è concluso con l’iscrizione di detta  Fondazione,  in data 
22.01.2019, al n. 1352 del Registro Regionale centralizzato provvisorio delle Persone Giuridiche della 
Regione Piemonte, con conseguente  riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato, in 
esecuzione della Determinazione regionale della Direzione Coesione Sociale – Settore Completamento del 
percorso di revisione giuridica delle IPAB,  n. 1655 del 27.12.2018, all’Istituzione  Pubblica di Assistenza e 
Beneficienza “Stefano Ferlosio e Maria Corte”; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, L.R. n. 12 del 02 agosto 2017 e delle relative norme di cui 
all’allegato “C” della Deliberazione della Giunta Regionale 9 febbraio 2018, n. 15-6460, per le Ipab che 
abbiano concluso il processo di riordino tra l’1 gennaio ed il 12 marzo 2019, i relativi Organi Amministrativi 
restano in carica fino al 31 dicembre dell’anno in cui è avvenuta la trasformazione in aziende o in persone 
giuridiche di diritto privato; 
 
 DATO ATTO che La Fondazione “Asilo Infantile Stefano Ferlosio e Maria Corte” non ha scopo di lucro ed è 
dotata di piena autonomia statutaria e gestionale. Lo scopo della Fondazione è di fornire prevalentemente 
alla popolazione dei Comuni di Cassano Spinola, Sant’Agata Fossili e Sardigliano un “Sistema integrato di 

mailto:protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it


 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni” (servizi educativi per l’infanzia, 0 -3 anni, e scuola 
dell’infanzia 3- 6 anni), nonché attività integrative socio-educative per i bambini della scuola primaria e 
servizio refezione per le scuole dell’obbligo (art. 2 del relativo Statuto); 
 
RICHIAMATO  l’art. 7  dello Statuto,  ai sensi del quale la predetta Fondazione è retta da un Consiglio di 
Amministrazione composto da cinque membri nominati come di seguito indicati:  
- 2  membri dal Comune di Cassano Spinola, 
- 1 membro eletto dal “gruppo amici e sostenitori dell’asilo infantile Stefano Ferlosio e Maria Corte”;  
- 1 membro nominato dall’Ente Onlus “Croce Verde Cassanese” 
- 1 membro nominato dal Parroco pro-tempore di Cassano Spinola 
Il consiglio di amministrazione dura in carica quattro anni e i relativi componenti possono essere 
riconfermati senza interruzione. 
Il Consiglio di Amministrazione elegge al suo interno il Presidente scegliendolo tra i membri nominati dal 
Comune e il Vice Presidente tra gli altri membri. 
 Le cariche sociali sono gratuite, salvo eventuali rimborsi spese, adeguatamente giustificati, da deliberarsi 
dal Consiglio di Amministrazione”. 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 10 del 31/12/2019, con il quale venivano nominati i rappresentati per il 
Comune di Cassano Spinola in seno al Consiglio di Amministrazione della Fondazione Asilo infantile 
“Stefano Ferlosio e Maria Corte” operante per gli anni 2020-2021-2022 e 2023; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere al rinnovo delle nomine dei due rappresentanti del 
Comune di Cassano Spinola nell’ambito del Consiglio di Amministrazione della Fondazione “Asilo 
Infantile Stefano Ferlosio e Maria Corte” per il quadriennio 2024-2028; 

ATTESO che a norma dell’art. 50, commi 8 e 9, alla nomina, designazione e revoca dei 
rappresentanti presso presso Enti, Aziende ed Istituzioni provvede il Sindaco sulla base degli 
indirizzi stabiliti dal Consiglio; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 20.06.2018 di definzione degli 
predetti indirizzi; 
 
RITENUTO, per quanto in argomento, di nominare, in rappresentanza del Comune di Cassano 
Spinola, i Sigg: 
- Simone MARTINELLI (riconferma incarico) 
- Michele ARECCO (nuova nomina) 
come da curriculum depositato agli atti del Comune; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Con i poteri conferiti dalla Legge e dal vigente Statuto Comunale; 
 

 
DECRETA 

  
1. LA NOMINA, quali rappresentanti del Comune di Cassano Spinola, nell’ambito del Consiglio di 

Amministrazione della Fondazione “Asilo Infantile Stefano Ferlosio e Maria Corte”, i Sigg: 
 

- Simone MARTINELLI – nato a Novi Ligure il 10.10.1985, residente a Cassano Spinola,  strada 
Regione Poggio, 10 

- Michele ARECCO - nato   a Novi Ligure il 11.11.1985, residente a Stazzano, via Carlo Ferrari, 
19/1 

 

mailto:protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it


 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

2. DI DARE ATTO CHE: 
- Il Consiglio di Amministrazione dura in carica quattro anni e i relativi componenti possono essere 
riconfermati senza interruzione. 
- Il Consiglio di Amministrazione elegge al suo interno il Presidente scegliendolo tra i membri nominati 
dal Comune e il Vice Presidente tra gli altri membri. 
-  Le cariche sociali sono gratuite, salvo eventuali rimborsi spese, adeguatamente giustificati, da 
deliberarsi dal Consiglio di Amministrazione”; 

 
3.  DI PARTECIPARE ai soggetti interessati l’avvenuta nomina alla carica di cui sopra. 
 
IL PRESENTE ATTO è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 

  
      IL SINDACO  

                                              f.to Alessandro Busseti 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it

